
  

Закрытое акционерное общество 
«НЕФТЕХИМПРОЕКТ»  

 

Свидетельство № П-044-025.3 от 19 апреля 2012г. 

 

Заказчик – ООО «ИНК» 

 

Иркутский завод полимеров (ИЗП) 

 
ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

 

80633-П-ОВОС4 

 

Том 12.4.4 
  

 

 

 

 

 

 

 

20нл

Раздел 12. Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами 

Подраздел 4. Оценка воздействия на окружающую среду 

Часть 4. Оценка воздействия на поверхностные и подземные воды 

 

Изм. № док. Подп. Дата 

    

    

    



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

  

 

  

Закрытое акционерное общество 
«НЕФТЕХИМПРОЕКТ» 

 

Свидетельство № П-044-025.3 от 19 апреля 2012г. 
[...]
оборотного водоснабжения и состоит из шести центробежных насосов двухстороннего 
входа (4 рабочих и 2 резервных).   



 

      

80633-П-ОВОС4-ТЧ-001 
Лист 

      19 
Изм. Кол.уч

. 
Лист №док

. 
Подп. Дата 

80633-П-ОВОС4-ТЧ-001_изм.3  Формат А4 

В
з
а
и

м
. 
и

н
в

.№
  

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

.  

 

В
з
а
и

м
. 
и

н
в

.№
  

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

.  

 

В
з
а
и

м
. 
и

н
в

.№
  

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

.  

 

В
з
а
и

м
. 
и

н
в

.№
  

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

.  

 

В
з
а
и

м
. 
и

н
в

.№
  

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

.  

 

В
з
а
и

м
. 
и

н
в

.№
  

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

.  

 

В
з
а
и

м
. 
и

н
в

.№
  

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

.  

 

21 
 

 Из машинного зала охлажденная оборотная вода по четырем трубопроводам 
диаметром 1200 мм транспортируется к потребителям.   

Расход охлажденной оборотной воды контролируется, суммируется и 
регистрируется приборами КИП с учетом температуры и давления. 

Фильтровальная станция. 
Очистка оборотной воды от взвешенных частиц происходит на узле 

фильтрования. Фильтрации подвергается 5,1% от расхода охлажденной оборотной 
воды, что составит 1500 м3/ч. 

Для фильтрации предусмотрены напорные самоочищающиеся автоматические 
фильтры со степенью фильтрации: 

- для оборотной охлажденной воды – 100 мкм. 
Очистка фильтров осуществляется автоматически по датчику перепада давления. 

При засорении фильтрующих элементов начинается процесс промывки встречным 
потоком воды при непрерывающемся процесс фильтрации.   

Для регулирования количества воды, поступающей на фильтр оборотной воды, 
предусматривается установка ручной запорно-регулирующей арматуры и расходомера.   

Узел стабилизации. 
В целях предотвращения коррозии, карбонатных отложений и биологических 

обрастаний градирен и трубопроводов предусматривается стабилизационная 
обработка оборотной воды.  

В помещении узла стабилизации размещаются рабочие емкости с реагентами для 
стабилизационной обработки воды, дозировочные насосы и резервные емкости с 
реагентами, предусмотрено устройство лотков с приямком для отведения разлившихся 
реагентов. 

Целью программы по обработке оборотной воды является достижение 
максимальной эффективности и надежности работы системы охлаждения: 

- максимальное предотвращение отложений, связанных с солями жесткости,   
- контроль за микробиологическим обрастанием системы,  
- контроль за коррозией на уровне 0,1 мм/год для углеродистой стали,  
- максимальная экономия воды.   
Для дозирования реагентов в помещении узла стабилизации предусматривается 

система автоматического контроля и дозирования реагентов. Все применяемые 
реагенты имеют соответствующие санитарно-эпидемиологические заключения, 
подтвержденные свидетельствами о государственной регистрации, и разрешены для 
использования на территории России. 

Для предотвращения минерализации оборотной воды предусматривается 
продувка каждой системы (сброс части оборотной воды) и пополнение системы 
подпитывающей водой. На продувочной линии каждой системы устанавливается 
расходомер.  

В помещениях узла стабилизации и склада реагентов, для минимизации 
последствий аварийных ситуации при которых возможно попадание на открытые 
участки тела реагента, предусмотрена установка в каждом помещении аварийного душа 
и раковины самопомощи, получающими воду из хозяйственно-питьевого водопровода.     

Прокладка внутриплощадочных трубопроводов системы оборотного 
водоснабжения предусматривается как надземно, на высоте до 2,5 м и над 



 

      

80633-П-ОВОС4-ТЧ-001 
Лист 

      20 
Изм. Кол.уч

. 
Лист №док

. 
Подп. Дата 

80633-П-ОВОС4-ТЧ-001_изм.3  Формат А4 

В
з
а
и

м
. 
и

н
в

.№
  

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

.  

 

В
з
а
и

м
. 
и

н
в

.№
  

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

.  

 

В
з
а
и

м
. 
и

н
в

.№
  

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

.  

 

В
з
а
и

м
. 
и

н
в

.№
  

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

.  

 

В
з
а
и

м
. 
и

н
в

.№
  

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

.  

 

В
з
а
и

м
. 
и

н
в

.№
  

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

.  

 

В
з
а
и

м
. 
и

н
в

.№
  

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

.  

 

22 
 

 автодорогами не менее 5,5 м, так и подземно на глубине от уровня земли с учетом 
мероприятий против замерзания. 

На территории блока оборотного водоснабжения размещаются посты первичных 
средств пожаротушения, устанавливаются ручные пожарные извещатели. В помещении 
производственного здания БОВ предусмотрено устройство автоматической пожарной 
сигнализации. 

Для предупреждения возможности возникновения опасных искровых разрядов 
предусматривается молниезащита оборудования, заземление оборудования и 
трубопроводов. 

Аналитический контроль технологического процесса. 

Контроль качества оборотной воды будет осуществляться в центральной 
заводской лаборатории. Оборотная вода контролируется по показателям качества, 
перечень которых и места отбора проб приведены в таблице 1.1.1.9. 

Таблица 1.1.1.9 
Перечень контролируемых показателей и периодичность контроля 

оборотной и подпиточной воды 

№ 
п/п 

Наименование показателя 
Периодичность контроля 

 оборотная вода 
(горячая) 

подпиточная вода 

1 2 3 5 

1 рН 

1 раз в 2 недели 1 раз в 2 недели 

2 Температура  

3 Взвешенные вещества 

4 БПКполное 

5 Нефтепродукты  

6 Кальций  

7 Магний  

8 Железо общее 

9 Сульфаты  

10 Хлориды  

11 Фосфаты  

12 Кремний  

13 Карбонатная жесткость (или карбонаты) 

14 Некарбонатная жесткость 

15 Общее солесодержание 

16 Общее микробное число (ОМЧ) 

17 Общие колиформные бактерии 

по требованию по требованию 18 Термотолерантные колиформные бактерии 

19 Колифаги 

 
Водоснабжение БОВ. 
Обеспечение потребностей блока оборотного водоснабжения в воде питьевого 

качества предусматривается из заводской сети хозяйственно-питьевого водопровода. 
Питьевая вода используется для бытовых целей, подключения аварийного душа и 
системы увлажнения воздуха. 

Обеспечение потребностей блока оборотного водоснабжения в технической воде 
предусматривается из заводской сети производственного водопровода. Техническая 



 

      

80633-П-ОВОС4-ТЧ-001 
Лист 

      21 
Изм. Кол.уч

. 
Лист №док

. 
Подп. Дата 

80633-П-ОВОС4-ТЧ-001_изм.3  Формат А4 

В
з
а
и

м
. 
и

н
в

.№
  

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

.  

 

В
з
а
и

м
. 
и

н
в

.№
  

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

.  

 

В
з
а
и

м
. 
и

н
в

.№
  

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

.  

 

В
з
а
и

м
. 
и

н
в

.№
  

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

.  

 

В
з
а
и

м
. 
и

н
в

.№
  

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

.  

 

В
з
а
и

м
. 
и

н
в

.№
  

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

.  

 

В
з
а
и

м
. 
и

н
в

.№
  

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

.  

 

23 
 

 вода используется для смыва полов в производственном здании и подпитки системы 
оборотного водоснабжения. 

Потребность в подпиточной и питьевой воде приведена в таблице 1.1.1.10. 
Таблица 1.1.1.10 

Потребность БОВ в питьевой и подпиточной воде. 
Наименование  Расход, м3/ч Расход, м3/год Режим потребления 

1 2 3 4 

Питьевая вода 0,176 109,5 Периодический  

Подпиточная вода 697,42 6109421 Постоянный  

Техническая вода 1,3 476,95 Периодический  

 
Режим работы блока оборотного водоснабжения – круглосуточный.  Списочная 

численность обслуживающего персонала – 16 человек, график работы – 
четырехбригадный 2 смены  в день по 12 часов. 

Водоподготовительная установка (ВПУ) предназначена для: 
 - подготовки добавочной воды для подпитки котлов и теплосети завода 

полимеров, 
- поддержание водно-химического режима паросилового цикла, 
- подготовка деминерализованной воды. 
Расчетная производительность водоподготовительной установки для нужд 

котельных и заводов, с учетом потерь и подпитки тепловой сети в основных режимах 
работы составляет до 100,0 м³/ч.  

Режим работы ВПУ - непрерывный, круглосуточный, круглогодичный. 
В состав водоподготовительной установки (ВПУ) входят: 
- установка подготовки добавочной воды для подпитки котлов и теплосети, 
- установка очистки загрязненного конденсата, 
- установка коррекционной обработки питательной воды, 
- установка обезвоживания шламовых вод, 
- установка нейтрализации стоков, 
- склады химреагентов и химических лабораторий. 
Исходной водой для ВПУ является смесь воды из р. Лена и сточных вод после 

очистных сооружений, расчетное качество которой представлено в таблице 1.1.1.11.  
Таблица 1.1.1.11 

Расчетные показатели качества исходной воды 
№ п/п Показатели  Размерность  Значение  

1 2 3 4 

1 рН  8,14 

2 Жесткость общая (Жо) 
мг-экв/дм3 5,15 

3 Щелочность общая (Що) 2,5 

4 Цветность  градус 4,3 

5 Кальций (Са2+) 
мг-экв/дм3 

60,3 

6 Магний (Mg2+)  26,0 

7 Натрий (Na+) 

мг/дм3 

31,8 

8 Железо общее (Fe) 0,09 

9 Медь (Cu) 0,001 

10 Хлориды (Cl-) 111,5 

11 Сульфаты (SO4
2-) 31,3 

12 Нитраты (NO3
-) 0,4 



 

      

80633-П-ОВОС4-ТЧ-001 
Лист 

      22 
Изм. Кол.уч

. 
Лист №док

. 
Подп. Дата 

80633-П-ОВОС4-ТЧ-001_изм.3  Формат А4 

В
з
а
и

м
. 
и

н
в

.№
  

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

.  

 

В
з
а
и

м
. 
и

н
в

.№
  

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

.  

 

В
з
а
и

м
. 
и

н
в

.№
  

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

.  

 

В
з
а
и

м
. 
и

н
в

.№
  

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

.  

 

В
з
а
и

м
. 
и

н
в

.№
  

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

.  

 

В
з
а
и

м
. 
и

н
в

.№
  

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

.  

 

В
з
а
и

м
. 
и

н
в

.№
  

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

.  

 

24 
 

 13 Кремнесодержание (SiO2) 1,5 

14 Солесодержание (Сс) 544 

15 Окисляемость мгО2/дм3 7,0 

16 Растворенный кислород 
мг/дм3 

8,01 

17 Взвешенные вещества 0,1 

 

Этапами подготовки исходной воды являются: 
- механическая фильтрация на самопромывных фильтрах, установленных на 

береговой насосной станции, 
- подогрев воды, 
- коагуляция и флокуляция в осветлителях, 
- механическая фильтрация на двухкамерных механических фильтрах, 
- ультрафильтрация, 
- деминерализация ультрафильтрата на установке обратного осмоса первой 

ступени, 
- дегазация, 
- обессоливание деминерализованной воды на установке обратного осмоса 

второй ступени, 
- электродеионизация обессоленной воды для подпитки котлов и теплосети. 

Технология подготовки воды на установке ВПУ. 
Установка предварительной очистки воды 

В здании береговой насосной станции для механической фильтрации исходной 
сырой воды предусматривается установка самопромывного фильтра с тонкостью 
фильтрации 10 мкм. Далее исходная вода подается в корпус ВПУ на подогреватели. 
Подогрев исходной воды осуществляется до температуры +20…+25 °С. 

Установка предварительной очистки воды располагается в корпусе ВПУ, 
предназначена для очистки исходной подогретой воды, идущей на обессоливающую 
установку, и включает в себя: осветлители, механические фильтры, блок 
самопромывных фильтров и блок ультрафильтрации. Расчетная производительность 
установки по ультрафильтрату – 156,61 м³/ч. 

Исходная подогретая вода при давлении 0,3 МПа поступает на осветлители, куда 
дозируются растворы коагулянта и флокулянта. 

Для дезинфекции воды и предотвращения развития бактерий, грибов на 
мембранах ультрафильтрации, предусматривается дозирование в исходную воду 
гипохлорита натрия, доза которого составляет 3-5 г/м³. 

Действие коагулянта приводит к формированию хлопьев низкомолекулярной 
органики, которые задерживаются на поверхности мембраны и удаляются при обычной 
обратной промывке. В качестве коагулянта принят оксихлорид алюминия. 

Флокуляция необходима для ускорения процесса коагуляции. Добавление 
флокулянта в коагулируемую воду после образования хлопьев коагулянта значительно 
укрупняет и утяжеляет хлопья коагулянта, что приводит к ускорению их осаждения и 
повышает производительность осветлителей. 

Коагулированная вода из осветлителей поступает в баки сбора коагулированной 
воды, а шламовые воды – в баки шламовых вод, откуда насосной станцией 
направляются на установку сгущения и обезвоживания шламовых вод. Устанавливаются 



 

      

80633-П-ОВОС4-ТЧ-001 
Лист 

      23 
Изм. Кол.уч

. 
Лист №док

. 
Подп. Дата 

80633-П-ОВОС4-ТЧ-001_изм.3  Формат А4 

В
з
а
и

м
. 
и

н
в

.№
  

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

.  

 

В
з
а
и

м
. 
и

н
в

.№
  

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

.  

 

В
з
а
и

м
. 
и

н
в

.№
  

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

.  

 

В
з
а
и

м
. 
и

н
в

.№
  

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

.  

 

В
з
а
и

м
. 
и

н
в

.№
  

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

.  

 

В
з
а
и

м
. 
и

н
в

.№
  

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

.  

 

В
з
а
и

м
. 
и

н
в

.№
  

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

.  

 

25 
 

 два бака сбора коагулированной воды объемом по 250 м³. Далее коагулированная вода 
насосной станцией подается на механические фильтры. 

Для удаления загрязнений с поверхности фильтрующего материала механических 
фильтров при превышении потерь давления на фильтрующем материале проводится 
промывка обратным током воды из баков осветленной воды с помощью насосной 
станции обратной промывки. Промывочные воды направляются в баки сбора 
промывочных вод для повторного использования. 

После механических фильтров вода собирается в 2-х баках осветленной воды 
объемом по 250 м³ каждый. 

Из баков осветленная вода насосной станцией подается на блок 
ультрафильтрации. Ультрафильтрат после блока ультрафильтрации собирается в 2-х 
баках сбора ультрафильтрованной воды объемом по 160 м³ каждый. 

Для удаления загрязнений с мембран ультрафильтрационного блока с 
периодичностью 20 – 30 минут проводится промывка обратным током воды из баков 
сбора ультрафильтрованной воды с помощью насосов обратной промывки. Время 
обратной промывки 1-2 мин. Промывочные воды направляются в баки сбора 
промывочных вод для повторного использования. 

 При значительном снижении производительности установки или ухудшении 
качества очищенной воды, для удаления отложений, накопившихся в мембранных 
элементах в процессе эксплуатации, предусматривается химическая промывка с 
использованием станции химической промывки блоков ультрафильтрации. Промывка 
проводится 1 раз в 2 – 4 месяца в зависимости от количества отложений. Кислотные и 
щелочные воды от промывок направляются в баки-нейтрализаторы.  

Станция дозирования гипохлорита натрия 
Устанавливается одна станция дозирования гипохлорита натрия для 

бактерицидной обработки с двумя группами насосов-дозаторов: одна – для 
дозирования в исходную воду перед осветлителями и вторая – для периодической 
мойки ультрафильтрационных мембран. Дозируется товарный продукт NaOCl, который 
закачивается из товарной емкости в станцию дозирования бочковым насосом. 

Станция дозирования коагулянта 
Устанавливается одна станция для дозирования коагулянта перед осветлителями 

с двумя группами насосов-дозаторов. Дозируется раствор, полученный путем 
растворения твердого коагулянта ультрафильтрованной водой. 

Установки приготовления и дозирования флокулянта 
Установка предназначена для приготовления рабочего раствора и дозирования 

флокулянта. Раствор готовится путем разбавления сыпучего товарного продукта 
ультрафильтрованной водой. 

Установка состоит из трехкамерной емкости для затаривания, созревания и 
дозирования реагента. 

В камеру затаривания вводится заданный объем воды и сухого реагента. Подача 
воды осуществляется через автоматизированную систему запорно-регулирующей 
арматуры. Подача сухого реагента производится в автоматическом режиме из 
загрузочной воронки с помощью шнекового дозатора. Одновременно с началом подачи 



 

      

80633-П-ОВОС4-ТЧ-001 
Лист 

      24 
Изм. Кол.уч

. 
Лист №док

. 
Подп. Дата 

80633-П-ОВОС4-ТЧ-001_изм.3  Формат А4 

В
з
а
и

м
. 
и

н
в

.№
  

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

.  

 

В
з
а
и

м
. 
и

н
в

.№
  

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

.  

 

В
з
а
и

м
. 
и

н
в

.№
  

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

.  

 

В
з
а
и

м
. 
и

н
в

.№
  

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

.  

 

В
з
а
и

м
. 
и

н
в

.№
  

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

.  

 

В
з
а
и

м
. 
и

н
в

.№
  

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

.  

 

В
з
а
и

м
. 
и

н
в

.№
  

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

.  

 

26 
 

 воды включаются мешалки. Уровень раствора в резервуаре контролируется с помощью 
датчиков уровня. 

Устанавливается две станции приготовления и дозирования флокулянта: одна – 
для дозирования в осветлители и вторая – для дозирования в линию подачи шлама на 
шламоуплотнительной станции. 

Блок ультрафильтрации 
Установка ультрафильтрации (УУФ) удаляет из воды взвеси, коллоидные частицы, 

микробиологические загрязнения, крупномолекулярную органику и пр. с размерами 
более 0,01 – 0,03 мкм. Ультрафильтрация – это процесс, заключающийся в том, что 
обрабатываемая вода «продавливается» через полупроницаемую перегородку. 
Мембранный ультрафильтрационный модуль состоит из тонких капилляров, стенками 
которых являются ультрафильтрационные мембраны. УФ-мембраны не задерживают 
ионы растворенных солей. УФ-установки используются, в основном, как 
предварительная подготовка перед установками обратного осмоса. 

Блок ультрафильтрации состоит из трех параллельных установок. Номинальная 
производительность по ультрафильтрату каждой установки с учетом собственных нужд 
80 м³/ч. Максимальное рабочее давление 0,5 МПа. В состав каждой установки входит: 

- рама в комплекте с мембранными элементами; 
- комплект трубопроводной обвязки и арматуры; 
- комплект средств КИП и А. 

Блок ультрафильтрации автоматизирован. 

Станции дозирования едкого натра 
Проектом предусматривается установка двух станций дозирования раствора 

NaOH. 
Первая станция дозирования предназначена для дозирования щелочи: 
- на обратную промывку установки ультрафильтрации, 
- на модули химической промывки установки ультрафильтрации, установки 

обратного осмоса и электродеионизации во время проведения периодической мойки 
ультрафильтрационных, обратноосмотических мембран и мембран установок 
электродеионизации, 

- в баки-нейтрализаторы. 
Вторая станция предназначена для подачи щелочи:  
- для регенерации фильтров установки конденсатоочистки,  
- в котельную №1 для заполнения баков-мерников ВХР. 

Станции дозирования серной кислоты 

Проектом предусматривается установка двух станций дозирования раствора 
H2SO4. 

Первая станция дозирования предназначена для дозирования щелочи: 
- на обратную промывку установки ультрафильтрации, 
- на модули химической промывки установки ультрафильтрации, установки 

обратного осмоса и электродеионизации во время проведения периодической мойки 
ультрафильтрационных, обратноосмотических мембран и мембран установок 
электродеионизации, 

- в баки-нейтрализаторы. 



 

      

80633-П-ОВОС4-ТЧ-001 
Лист 

      25 
Изм. Кол.уч

. 
Лист №док

. 
Подп. Дата 

80633-П-ОВОС4-ТЧ-001_изм.3  Формат А4 

В
з
а
и

м
. 
и

н
в

.№
  

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

.  

 

В
з
а
и

м
. 
и

н
в

.№
  

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
[...]
Работа процеживателей, системы отмывки и обезвоживания мусора, 
спирального транспортера предусматривается в автоматическом режиме. 

Осадитель промышленных стоков. 

Осадитель представляет собой железобетонное сооружение, состоящее из шести 
секций размером в плане 30,3 × 32,7 м.  

В первой секции производится осветление производственно-дождевых сточных 
вод.  

Во второй секции – осветление солесодержащих сточных вод от блока 
оборотного водоснабжения. Сточные воды после осветления объединяются и 
направляются с расходом не более 350 м3/час на узел биологической очистки. В случае 
превышения данного расхода часть потока через систему трубопроводов и камеру 
разделения потока направляется в аварийно-регулирующие резервуары объемом (АРР) 
5000 м3 каждый. В период поступления минимальных часовых расходов стоки из АРР 
насосами возвращаются в камеру разделения потока и направляются на биологическую 
очистку. Также в АРР может быть направлен весь поток в случае значительного 
превышения допустимых концентраций веществ, влияющих на процессы 
биологической очистки (например, токсичные вещества). 

Сбор осевших механических примесей осуществляется донными скребковыми 
устройствами в приямки с погружными насосами, осуществляющими откачку осадка в 
аппараты гомогенизации секции обезвоживания. 

Обводненные нефтепродукты поверхностными скребками собираются в 
нефтесборные карманы, откуда они откачиваются эксцентрикошнековыми насосами (1 
рабочий, 1 резервный) в емкость уловленного нефтепродукта. 

В качестве донного скребка принят скребок марки Z 2012 фирмы Zickert (или 
аналог), в качестве устройства сбора нефтепродуктов – поверхностный скребок марки Z 
3900F2 фирмы Zickert (или аналог), скребки работают по таймеру. 

Первая и вторая секция взаимно резервируемы. 
В третьей секции производится осветление сернисто-щелочных стоков (СЩС) от 

механических примесей и нефтепродуктов. Обводненные нефтепродукты 
поверхностным скребком собираются в нефтесборный карман. Откуда откачиваются 
эксцентрикошнековыми насосами (1 рабочий, 1 резервный) в емкость уловленного 
нефтепродукта. Сбор осевших механических примесей осуществляется донным 



 

      

80633-П-ОВОС4-ТЧ-001 
Лист 

      42 
Изм. Кол.уч

. 
Лист №док

. 
Подп. Дата 

80633-П-ОВОС4-ТЧ-001_изм.3  Формат А4 

В
з
а
и

м
. 
и

н
в

.№
  

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

.  

 

В
з
а
и

м
. 
и

н
в

.№
  

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

.  

 

В
з
а
и

м
. 
и

н
в

.№
  

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

.  

 

В
з
а
и

м
. 
и

н
в

.№
  

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

.  

 

В
з
а
и

м
. 
и

н
в

.№
  

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

.  

 

В
з
а
и

м
. 
и

н
в

.№
  

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

.  

 

В
з
а
и

м
. 
и

н
в

.№
  

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

.  

 

44 
 

 скребковым устройством в приямок с погружным насосом, осуществляющим откачку 
осадка на обезвоживание совместно с осадком из секций № 4 – 6.   

Осветленная вода по лотку поступает в распределительный канал перед 4 – 6 
секцией осадителя. В распределительном канале производится смешение осветленных 
сернисто-щелочных сточных вод, пластовой воды, концентрата установки 
обессоливания. Далее смешанный поток направляется в зону реакции расположенную 
в начале 4, 5 и 6 секции осадителя. В зоне реакции при смешении данных потоков 
происходит химическая реакция с образованием нерастворимых солей карбонатов 
кальция и магния, сульфата кальция, гидроксида магния.  Для перемешивания потока в 
зоне реакции устанавливаются мешалки по две штуки в каждой секции осадителя.  
Далее поток из зоны реакции поступает в зону осаждения, где происходит его 
укрупнение и осаждение.  

Осадок донными скребковыми устройствами транспортируется к приямку, 
откуда погружными насосами откачивается на обезвоживание. Часть обводненного 
осадка при этом направляется в распределительный канал перед зоной реакции и 
выступает центрами кристаллизации при образовании нового осадка.  Мешалки, 
скребковые механизмы и насосы откачки обводненного осадка работают в постоянном 
режиме. 

Из трех секций осадителя (№ 4, 5, 6) две являются рабочими, одна резервная. 

Аварийно-регулирующие резервуары 

Аварийно-регулирующий резервуар предназначены для принятия избытка 
осветленных производственно-дождевых и солесодержащих стоков после осадителя и 
представляют собой заглубленный монолитный железобетонный резервуар размером 
48,0 × 24,0 × 6,0 м объемом 5000 м³. На входе в резервуар на сети установлена ручная 
шиберная задвижка, в приямке резервуара выполнен гидрозатвор. При снижении 
поступления стоков на очистные сооружения для равномерной загрузки секции 
биологической очистки ранее накопленный избыток стоков из аварийно-регулирующих 
резервуаров насосами подается на биологическую очистку. 

Секция биологической очистки 

Принятая технологическая схема биологической очистки обеспечивает 
проведение процессов: биологического окисления органических соединений, 
окисления аммонийного азота до нитритов и нитратов (процесс нитрификации) с 
дальнейшим восстановлением до молекулярного азота (процесс денитрификации), 
химического осаждения соединений фосфора (дефосфотация), ультрафильтрационное 
разделение активного ила и очищенных стоков. 

На биологическую очистку поступает: 
- смесь производственно-дождевых и солесодержащих сточных вод после 

осветления на осадителе по самотечно-напорному коллектору,   
- хозяйственно-бытовые сточные воды от объектов ИЗП  и хозяйственно-бытовые 

сточные воды, образующиеся на площадке очистных сооружений в самотечном 
режиме поступают в канализационную насосную станцию хозяйственно-бытовых 
стоков и далее в напорном режиме подаются в секцию биологической очистки.  

Суммарный расход сточных вод составляет 10 - 30 м3/час. Перед подачей 
хозяйственно-бытовых сточных вод в аэротенки производится предварительная очистка 



 

      

80633-П-ОВОС4-ТЧ-001 
Лист 

      43 
Изм. Кол.уч

. 
Лист №док

. 
Подп. Дата 

80633-П-ОВОС4-ТЧ-001_изм.3  Формат А4 

В
з
а
и

м
. 
и

н
в

.№
  

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

.  

 

В
з
а
и

м
. 
и

н
в

.№
  

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

.  

 

В
з
а
и

м
. 
и

н
в

.№
  

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

.  

 

В
з
а
и

м
. 
и

н
в

.№
  

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

.  

 

В
з
а
и

м
. 
и

н
в

.№
  

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

.  

 

В
з
а
и

м
. 
и

н
в

.№
  

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

.  

 

В
з
а
и

м
. 
и

н
в

.№
  

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

.  

 

45 
 

 от механических примесей путем пропуска через барабанные сита (процеживатели) с 
шириной прозора 1 мм, установленные в производственном здании биологической 
очистки. Производительность одного процеживателя 30 м3/час. Периодическая 
промывка сита производится технической водой в автоматическом режиме.   

Осветленные хозяйственно-бытовые стоки в самотечном режиме поступают в 
циркуляционный канал активного ила (после мембранных биореакторов). Уловленные 
осадки сбрасываются в контейнер и далее на площадку обработки осадка для 
временного хранения. В теплый период года проводится переработка осадков по 
технологии ремедиации (биодеструкции) с применением препарата «Гумиком» и 
получением грунта органоминерального, разработаной компанией  
ООО «Эмульсионные технологии». 

Поток всех стоков поступает в распределительный канал, в который подается 
поток циркуляционного активного ила с расходом, в два раза превышающим расход 
поступающего потока. Смесь сточных вод и активного ила последовательно проходит 
аноксидную зону (зону денитрификации) и зону аэрации (окисление органического 
вещества и аммонийного азота). Циркуляционный активный ил перед поступлением в 
аноксидную зону выдерживается в деаэрационной емкости для уменьшения 
содержания растворенного кислорода до 0,5 мг/л. Для поддержания иловой смеси во 
взвешенном состоянии в секциях аэротенка и деаэратора установлены мешалки 
Мешалка, установленная в аноксидной зоне, работает постоянно. Мешалка, 
установленная в зоне аэрации, работает в периодическом режиме. Мешалка, 
установленная в резервуаре деаэрации, работает постоянно при поступлении стоков. В 
зонах аэрации установлены дисковые аэраторы, для насыщения стоков кислородом. 
Воздух в аэротенк подается воздуходувкой. 

После аэротенков стоки по каналу поступают в отсек с установленными 
циркуляционными насосами, которыми подается в канал перед мембранными 
биореакторами. Из канала поток жидкости распределяется на три секции, в которых 
устанавливаются системы ультрафильтрации, представляющие собой кассеты из блоков 
мембран, объединенных коллекторами, и системы аэрации для очистки мембран. 
Системой автоматики предусматривается импульсная подача воздуха, которая 
вызывает колебание мембран и «сбивку» частиц активного ила с внешней стороны 
мембран.   

Откачка пермеата из внутренней полости мембран осуществляется насосами. 
Пермеат направляется в резервуар промывной воды, предназначенный для создания 
запаса воды для последующей промывки мембран, а после его наполнения 
направляется в секцию обессоливания. 

Технологическим режимом предусматривается три типа восстановительных 
промывок мембран: 

- очистка мембран при обслуживании (промывка) лимонной кислотой или 
гипохлоритом натрия при полной секции установки мембран, 

- очистка мембран при обслуживании (промывка) лимонной кислотой или 
гипохлоритом натрия при пустой секции установки мембран, 

- восстановительная промывка мембран с заполнением секции кислотой или 
гипохлоритом натрия и «отмачиванием» мембран. 

Периодичность очистки и применяемый реагент выбирается оператором. 



 

      

80633-П-ОВОС4-ТЧ-001 
Лист 

      44 
Изм. Кол.уч

. 
Лист №док

. 
Подп. Дата 

80633-П-ОВОС4-ТЧ-001_изм.3  Формат А4 

В
з
а
и

м
. 
и

н
в

.№
  

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

.  

 

В
з
а
и

м
. 
и

н
в

.№
  

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

.  

 

В
з
а
и

м
. 
и

н
в

.№
  

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

.  

 

В
з
а
и

м
. 
и

н
в

.№
  

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

.  

 

В
з
а
и

м
. 
и

н
в

.№
  

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

.  

 

В
з
а
и

м
. 
и

н
в

.№
  

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

.  

 

В
з
а
и

м
. 
и

н
в

.№
  

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

.  

 

46 
 

 Восстановительная промывка производится не реже 1 раза в год с 
продолжительностью 12 – 24 часа. 

В процессе биологической очистки в результате деятельности микроорганизмов 
происходит нарастание биомассы (активного ила), избыток которого должен 
периодически выводиться из технологической схемы, периодичность определяется 
оператором по качественным анализам процесса очистки и технологическому режиму 
работы секции биологической очистки. 

Удаление избыточного активного ила производится из резервуара избыточного 
активного ила насосами в илоуплотнители в результате гравитационного отстоя. Для 
интенсификации процесса водоотдачи избыточного активного ила илоуплотнитель 
оборудован перемешивающими устройствами.   

Осветленная вода из илоуплотнителя в самотечном режиме по трубопроводу 
отводится в циркуляционный канал. 

Уплотненный избыточный активный ил насосами откачивается в емкость 
уплотненного ила, а затем на обезвоживание на центрифуге, расположенной в секции 
обезвоживания осадков. 

Системы дозирования реагентов 

В секции биологической очистки используется четыре типа реагентов: 
- фосфорная кислота используется в технологическом процессе очистки сточных 

вод для поддержания оптимального соотношения фосфор-азот-углерод. В случае 
недостатка в стоках фосфатов производится дозирование фосфорной кислоты в 
циркуляционный канал на выходе из мембранных биореакторов; расчетный расход 
фосфорной кислоты составляет 0,88 тонн/год, 

- хлорид железа используется для осаждения фосфатов в случае превышения 
установленных значений. Технологической схемой предусмотрено использование 
хлорида железа в жидкой форме, дозируется он в циркуляционный канал на выходе из 
мембранных биореакторов; расчетный расход хлорида железа составляет 2,6 м3/год, 

- гипохлорит натрия используется для очистительных и восстановительных 
промывок мембран, дозирование осуществляется во всасывающие коллектора насосов 
откачки пермеата в следующих количествах: 

- 200 мг/л при очистительной промывке во время обслуживания мембран при 
полном мембранном баке, 

- 500 мг/л при очистительной промывке во время обслуживания мембран при 
пустом мембранном баке, 

- 1000 мг/л при восстановительной очистке мембран.  
Расчетный расход гипохлорита натрия составляет 8,6 тонн/год, 
- Лимонная кислота используется для очистительных и восстановительных 

промывок мембран, дозирование лимонной кислоты осуществляется во всасывающие 
коллектора насосов откачки пермеата: 

- 2000 мг/л при очистительной промывке во время обслуживания мембран 
при полном мембранном баке, 

- 2000 мг/л при восстановительной очистке мембран. Расчетный расход 
лимонной кислоты составляет – 3,5 тонн/год. 

В процессе обессоливания очищенных стоков используются следующие 
реагенты:  



 

      

80633-П-ОВОС4-ТЧ-001 
Лист 

      45 
Изм. Кол.уч

. 
Лист №док

. 
Подп. Дата 

80633-П-ОВОС4-ТЧ-001_изм.3  Формат А4 

В
з
а
и

м
. 
и

н
в

.№
  

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

.  

 

В
з
а
и

м
. 
и

н
в

.№
  

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

.  

 

В
з
а
и

м
. 
и

н
в

.№
  

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

.  

 

В
з
а
и

м
. 
и

н
в

.№
  

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

.  

 

В
з
а
и

м
. 
и

н
в

.№
  

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

.  

 

В
з
а
и

м
. 
и

н
в

.№
  

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

.  

 

В
з
а
и

м
. 
и

н
в

.№
  

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

.  

 

47 
 

 - азотная кислота (50% концентрации) – для подкисления и промывки мембран; 
расход кислоты составляет 1,35 тонн/сут (492 т/год),  

- щелочь (NaOH 20%) используется для промывки мембран и нейтрализации 
кислых промывных растворов; годовой расход - 8,0 т/год. 

Для повышения эффективности осветления  (фильтрации) дождевых стоков 
производится дозирование коагулянта в секции доочистки. Расчетный годовой расход 
реагента составляет 9,4 т/год.   

Также в процессе доочистки стоков технологической схемой предусмотрена 
фильтрация стоков на сорбционных фильтрах. По исчерпании сорбционной емкости 
активированный уголь подлежит замене. Замена производится 1 раз в год. Расчетный 
годовой расход активированного угля составляет 40 тонн/год. 

Для периодической чистки внутренних поверхностей выпарных аппаратов 
используется соляная кислота и промывочные растворы. Годовой расход соляной 
кислоты (30%) составляет 10 тонн/год. 

Дозирование всех реагентов предусмотрено в узлах дозирования в 
автоматическом режиме, дозы определяются оператором очистных сооружений. 

Секция обессоливания 

Для обеспечения возможности возврата очищенных сточных вод на повторное 
использование требуется очистка от растворенных веществ (ионов и солей). На 
обессоливание поступают: биологически очищенные производственно-дождевые и 
солесодержащие сточные воды, а также солесодержащие стоки котельной (концентрат 
установки обратного осмоса). 

Биологически очищенные сточные воды перед обессоливанием аккумулируются 
и усредняются (по расходу и составу) в двух резервуарах объемом 500 м3 каждый. 
Солесодержащие сточные воды от котельной подаются непосредственно во 